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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2014 

 

Thực hiện Văn bản số 340-CV/BNCTW ngày 14 tháng 8 năm 2013 của Ban Nội 

chính Trung ương (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng 

Trung ương), Ban Cán sự đảng Bộ Công Thương báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2014 như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng 

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng 

Trong 6 tháng đầu năm 2014 Bộ Công Thương đã ban hành 21 văn bản liên quan 

đến chỉ đạo, điều hành của Bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó đáng chú 

ý như sau: 

+ Quyết định số 8689/QĐ-BCT ngày 20 tháng 11 năm 2013 về Kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra năm 2014; 

+ Quyết định số 8412/QĐ-BCT ngày 14 tháng 12 năm 2013 về kiện toàn Ban Chỉ 

đạo phòng, chống tham nhũng Bộ Công Thương;  

+ Thông báo số 09/TB-BCT ngày 10 tháng 01 năm 2014 về Kết luận sau cuộc 

họp của Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng, theo đó yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ gương mẫu đề cao trách nhiệm người 

đứng đầu trong công tác chuyên môn, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, chú 

trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; 

+ Công văn số 400/BCT-TTB ngày 16 tháng 01 năm 2014 yêu cầu Thủ trưởng 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ triển khai quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm các 

Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định và Công văn của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 

2014; theo dõi, báo cáo sai phạm sử dụng tài sản công không đúng quy định gây thất thoát, 

lãng phí; tặng quà, nhận quà không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014; 

+ Quyết định số 1127/QĐ-BCT ngày 13 tháng 02 năm 2014 về bổ sung Kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra năm 2014;  

+ Công văn số 1927/BCT-TTB ngày 13 tháng 3 năm 2014 về việc chỉ đạo các 

đơn vị làm việc với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra thực hiện quy 

định về minh bạch tài sản, thu nhập năm 2013 và Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, 

đào tạo năm học 2013 – 2014 của Bộ Công Thương ;  

+ Công văn số 488-CV/BCSĐ ngày 14 tháng 4 năm 2014 của Ban Cán sự đảng 

Bộ Công Thương về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy định về kê khai tài 

sản, thu nhập; 
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+ Quyết định số 3247/QĐ-BCT ngày 14 tháng 4 năm 2014 về phê duyệt Đề án 

bồi dưỡng và nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; 

+ Chỉ thị số 11/CT-BCT ngày 22 tháng 4 năm 2014 về tăng cường công khai, 

minh bạch đối với hoạt động kinh doanh điện, xăng dầu;  

+ Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 6 tháng 5 năm 2014 về tăng cường công tác thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; 

+ Quyết định số 3944/QĐ-BCT ngày 07 tháng 5 năm 2014 về phê duyệt Kế hoạch 

tổ chức lớp nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành Công Thương. 

Đồng thời, Bộ Công Thương đã bổ sung, sửa đổi Quy chế làm việc, kiện toàn Ban 

Chỉ đạo Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng ; tích cực, chủ động trong việc 

triển khai thực hiện Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Chính 

phủ về phân công, phân cấp thực hiện các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của chủ sở hữu 

nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước và vốn đầu tư vào doanh nghiệp (bổ nhiệm 

kiểm soát viên chuyên trách, ban hành Quy chế giám sát tài chính đối với các Tập đoàn, 

Tổng công ty, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên, Công ty cổ phần có vốn nhà 

nước do Bộ Công Thương làm chủ sở hữu). 

- Việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, nhất là đối với các vụ việc tham nhũng nghiêm trọng, phức 

tạp, được dư luận xã hội quan tâm 

Trong 6 tháng đầu năm 2014, Ban Cán sự đảng Bộ Công Thương tiếp tục đôn đốc 

các cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các vụ việc:  

+ Đảng ủy Bộ đã ban hành 8 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám 

sát, trong đó một số văn bản đáng chú ý sau: 

Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2014 của Đảng ủy Bộ Công 

Thương gửi đến các cấp ủy trực thuộc để tổ chức thực hiện (số 41-CTr/ĐUB ngày 26 

tháng 2 năm 2014); 

Công văn triển khai chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Khối 

các cơ quan Trung ương (số 46-SL/ĐUB ngày 27 tháng 2 năm 2014); 

Công văn chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc tổng kết công tác giải quyết tố cáo trong 

Đảng giai đoạn 2006 – 2013 và kết quả thi hành kỷ luật đối với tổ chức đảng giai đoạn 

2007 – 2013 (số 81-CV/ĐUB ngày 01 tháng 4 năm 2014); 

Công văn chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và thi 

hành kỷ luật trong Đảng 6 tháng đầu năm 2014 (số 218-CV/ĐUB ngày 20 tháng 5 năm 

2014); 

Công văn yêu cầu đối với các tổ chức đảng trực thuộc chưa báo cáo kết quả công 

tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng 6 tháng đầu năm 2014 (số 243-

CV/ĐUB ngày 09 tháng 6 năm 2014). 

+ Chỉ đạo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng năm 2013, xây dựng 

phương hướng, nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng năm 2014 và chuẩn bị họp Ban Chỉ 

đạo phòng, chống tham nhũng Bộ Công Thương tổng kết công tác phòng, chống tham 

nhũng 6 tháng đầu năm, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014. 
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+ Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức lớp nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành Công 

Thương, Chương trình bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống tham nhũng và thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí cho đội ngũ công chức, viên chức trong ngành Công Thương. 

+ Chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát năm 

2014 của Bộ Công Thương; đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ đẩy mạnh công tác tự kiểm tra 

nội bộ; khắc phục những tồn tại, khuyết điểm sau khi kiểm điểm thực hiện Nghị quyết 

Hội nghị TW4 khóa XI. 

+ Chỉ đạo công tác minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-

TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

+ Chỉ đạo, đôn đốc Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam, Công ty trách nhiệm hữu 

hạn một thành viên Thuốc lá Thăng Long thực hiện Kết luận thanh tra số 3205/KL-

TTCP của Thanh tra Chính phủ, họp Hội đồng kỷ luật các cá nhân có liên quan tại Công 

ty Thực phẩm Miền Bắc; 

+ Chỉ đạo, đôn đốc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Tổng công ty cổ phần Xây lắp 

Dầu khí Việt Nam báo cáo tình hình hoạt động tại Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu 

khí Việt Nam; 

+ Chỉ đạo họp với các đơn vị liên quan xử lý Công văn số 1057/A81-A84 của 

Tổng cục An ninh II – Bộ Công an về Dự án Trung tâm thương mại Noọng Chăn tại Lào 

của Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xây lắp và Vật liệu xây dựng V; 

+ Chỉ đạo họp với các đơn vị liên quan về chương trình thanh tra chuyên đề về 

tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, trái phiếu 

chính phủ theo Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011, Chỉ thị số 27/CT-

TTg ngày 10 tháng 10 năm 2012 và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2013 

của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế về phòng, chống tham nhũng 

- Về tổ chức:  

Bộ Công Thương đã bổ sung, sửa đổi Quy chế làm việc, kiện toàn Ban Chỉ đạo 

Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng :  

+ Kiện toàn Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng (Quyết 

định số 8412/QĐ-BCT ngày 14 tháng 12 năm 2013);  

+ Bổ sung ủy viên Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng 

(Quyết định số 369/QĐ-BCT ngày 10 tháng 01 năm 2014); 

+ Bổ sung, sửa đổi Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương về 

phòng, chống tham nhũng (Quyết định số 1749/QĐ-BCT ngày 04 tháng 3 năm 2014); 

+ Giao Thanh tra Bộ Công Thương làm đầu mối hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, 

kiểm tra và tổng hợp kết quả kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập của Bộ 

Công Thương theo quy định từ năm 2014. 

- Việc xây dựng, hoàn thiện các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước có tác 

dụng phòng, chống tham nhũng 

Công tác xây dựng, hoàn thiện các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước nói 

chung và các văn bản có liên quan đến phòng, chống tham nhũng nói riêng được Bộ 
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Công Thương tiếp tục quan tâm. Theo đó, Bộ Công Thương đã ban hành Chương trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2014 (Quyết định số 833/QĐ-BCT ngày 23 

tháng 01 năm 2014), tích cực bổ sung, sửa đổi, ban hành mới các văn bản quy phạm 

pháp luật thuộc năm 2014. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2014 Bộ Công Thương đã bổ 

sung, sửa đổi, ban hành mới 27 thông tư (14 thông tư thuộc Chương trình 6 tháng đầu 

năm 2014), 12 văn bản hợp nhất, 5 quyết định liên quan đến các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công Thương, trong đó đáng 

chú ý một số thông tư, văn bản hợp nhất, quyết định sau:  

+ Thông tư số 05/2014/TT-BCT ngày 27 tháng 01 năm 2014 về hoạt động tạm 

nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, chuyển khẩu hàng hóa; 

+ Quyết định số 22/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2014 về Quy chế giám sát tài 

chính đối với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên, 

Công ty cổ phần có vốn nhà nước do Bộ Công Thương làm chủ sở hữu; 

+ Thông tư số 11/2014/TT-BCT ngày 24 tháng 3 năm 2014 về quy định việc thực 

hiện kiểm soát thủ tục hành chính trong ngành Công Thương; 

+ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09 tháng 4 

năm 2014 về việc hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm; 

+ Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BCT ngày 09 tháng 5 năm 2014 quy định chi 

tiết Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa qua sở giao dịch hàng hóa; 

+ Thông tư số 13/2014/TT-BCT ngày 14 tháng 5 năm 2014 về việc quy định về 

hoạt động công vụ của công chức Quản lý thị trường; 

+ Thông tư số 14/2014/TT-BCT ngày 26 tháng 5 năm 2014 về việc quy định trình 

tự xác minh và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực thuộc thẩm quyền 

của Thủ trưởng Cơ quan Điều tiết điện lực; 

+ Thông tư số 15/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 5 năm 2014 về việc quy định về 

mua, bán công suất phản kháng; 

+ Thông tư số 16/2014/TT-BCT ngày 29 tháng 5 năm 2014 về việc quy định về 

thực hiện giá bán điện; 

+ Quyết định số 4887/QĐ-BCT ngày 30 tháng 5 năm 2014 về việc quy định về 

giá bán điện. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng 

Triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Công Thương năm 

2014 ban hành theo Quyết định số 468/QĐ-BCT ngày 15 tháng 01 năm 2014; việc tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng được Bộ Công 

Thương quan tâm, chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm 2014 (theo Chương trình phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống 

tham nhũng của Bộ Công Thương từ năm 2012 đến năm 2016 tại Quyết định số 

1620/QĐ-BCT ngày 30 tháng 3 năm 2012).  

Ngày 27 tháng 12 năm 2013, Bộ Công Thương mời chuyên gia, tổ chức nói 

chuyện chuyên đề về “Chiến lược bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” trong đó 

có lồng ghép nội dung quán triệt về phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức, 

đảng viên; 

http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=1&vID=13985
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=0&vID=13932
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=0&vID=13932
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=0&vID=13932
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14113
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14113
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14113
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14113
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14156
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14156
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14156
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14152
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14152
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14152
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14163
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14163
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14163
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14163
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14164
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14164
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14164
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14167
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14167
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14167
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14166
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14166
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14166
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Ngày 26 tháng 4 năm 2014, Bộ Công Thương mời chuyên gia, tổ chức nói chuyện 

chuyên đề về “Học tập và làm theo tấm gương Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, thực hiện nói đi đôi với làm” trong đó có lồng ghép nội 

dung quán triệt về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với 

cán bộ, công chức, đảng viên; 

Ngày 08 tháng 5 năm 2014 tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức Cơ quan Bộ Công 

Thương đánh giá việc thực hiện Quy chế dân chủ năm 2013 và yêu cầu cán bộ, công 

chức Cơ quan Bộ tăng cường hơn nữa trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống 

tham nhũng năm 2014 tại Cơ quan Bộ; 

Ngày 04 tháng 6 năm 2014, Bộ Công Thương khai mạc lớp bồi dưỡng thanh tra 

chuyên ngành Công Thương với gần 140 người là công chức đang công tác tại các cơ 

quan, đơn vị thuộc ngành Công Thương tham dự;  

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ đã tổ chức quán triệt, hướng dẫn cán bộ, 

công chức, viên chức kê khai tài sản, thu nhập theo quy định, kết hợp tổ chức nói chuyện 

chuyên đề, sinh hoạt đảng, đoàn triển khai công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo 

dục về phòng, chống tham nhũng theo quy định. Đặc biệt, các Trường thuộc Bộ bước đầu đã 

thực hiện việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình đào tạo theo 

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Chính phủ và Bộ Công Thương. 

Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2014, toàn ngành Công Thương đã triển khai hơn 

120 lớp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về phòng, chống tham nhũng với trên 24.000 

người tham dự. 

4. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa  tham nhũng 

- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị 

 Triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ, 

Bộ Công Thương tiếp tục đẩy mạnh việc công khai minh bạch trong hoạt động của Bộ, 

hoàn thiện cơ chế chính sách, công khai minh bạch trong quản lý ngân sách, tài sản nhà 

nước, đầu tư công, doanh nghiệp nhà nước và công tác cán bộ; đồng thời chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị thuộc Bộ nghiêm túc thực hiện nguyên tắc, nội dung và hình thức công khai 

minh bạch trong hoạt động gắn với cải cách thủ tục hành chính. 

Phát huy hiệu quả của Chỉ thị số 11⁄CT-BCT ngày 22 tháng 4 năm 2014 về việc 

tăng cường công khai, minh bạch đối với hoạt động kinh doanh điện, xăng dầu, Bộ Công 

Thương chính thức ra mắt Chuyên trang công khai, minh bạch hoạt động kinh doanh 

điện, xăng dầu trên Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương tại địa chỉ: 

http:⁄⁄minhbach.vecita.gov.vn. Chuyên trang có chức năng cung cấp đầy đủ và kịp thời 

tới người dân và doanh nghiệp các văn bản pháp luật liên quan đến việc điều hành giá, 

điều hành hoạt động kinh doanh điện, xăng dầu; các thông tin, số liệu liên quan đến giá 

điện, giá xăng dầu như giá bán lẻ, giá cơ sở, giá thế giới, các yếu tố, chi phí hình thành 

giá…; báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp… Các thông tin được công 

bố công khai trên Chuyên trang với sự phối hợp của các cục, vụ chức năng, Tập đoàn 

Điện lực Việt Nam và Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam. Chuyên trang công khai, minh 

bạch hoạt động kinh doanh điện, xăng dầu ra đời nhằm giúp người dân và doanh nghiệp 

có thể giám sát được hoạt động của các đơn vị sản xuất điện và xăng dầu cũng như hoạt 

động của các cơ quan quản lý nhà nước. 
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 - Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn 

Trong 6 tháng đầu năm 2014, cùng với việc chủ động rà soát, bổ sung, sửa đổi, 

ban hành mới các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong phạm vi chức năng quản lý nhà 

nước của Bộ, Bộ Công Thương kịp thời bổ nhiệm kiểm soát viên chuyên trách, ban hành 

Quy chế giám sát tài chính đối với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty trách nhiệm hữu 

hạn một thành viên, Công ty cổ phần có vốn nhà nước do Bộ Công Thương làm chủ sở 

hữu theo Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ; chỉ 

đạo, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ tăng cường hoàn thiện các quy chế 

đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng 

vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, 

chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức…  

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và 

chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức 

 Cùng với việc đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công nghệ, các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc Bộ Công Thương tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, đôn đốc công 

chức, viên chức thực hiện nghiêm quy tắc về ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, tạo thuận lợi 

cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân đến làm việc tại Bộ Công Thương và các đơn vị. 

 Triển khai việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2014, Bộ Công Thương đã ban 

hành kèm theo Quyết định số 9715/QĐ-BCT ngày 19 tháng 12 năm 2013 về việc thực 

hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007, Nghị định số 

150/2013/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ và yêu cầu các đơn vị thực 

hiện nghiêm công tác này.  

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

Sau khi có quy định mới về công tác kê khai, tài sản năm 2013 (Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu 

nhập), Bộ Công Thương đã tổ chức tập huấn công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2013 

cho lãnh đạo đơn vị và cán bộ làm công tác kê khai, tài sản, thu nhập của các đơn vị trực 

thuộc Bộ vào tháng 10 năm 2013. 

Bộ đã có 2 văn bản gửi các đơn vị thuộc Bộ yêu cầu thực hiện nghiêm túc quy 

định về kê khai tài sản, thu nhập 2013 (văn bản số 10444/BCT-TCCB ngày 15 tháng 11 

năm 2013 và văn bản số 1431/BCT-TCCB ngày 26 tháng 02 năm 2014). Tiếp đó, thực 

hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị, Ban Cán sự đảng Bộ Công Thương ban 

hành Công văn số 488-CV/BCSĐ ngày 14 tháng 4 năm 2014 yêu cầu các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc Bộ tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm tra 

việc kê khai tài sản, thu nhập. 

Kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2013: 

+ Tổng số đơn vị thuộc Bộ phải kê khai: 103;  

+ Tổng số đơn vị chậm tổ chức kê khai và chưa có báo cáo về Bộ: Không; 

+ Số người phải kê khai trong năm: 26.252 người; 

+ Số người đã kê khai: 26.246 người (6 người chưa kê khai vì đang nghỉ thai sản 

và đi đào tạo ở nước ngoài); 
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+ Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã công khai 26.212 bản (niêm yết: 15.728; 

công bố tại cuộc họp: 10.484), 34 bản chưa công khai do người kê khai đang làm việc 

dài hạn tại nước ngoài. 

- Việc thực hiện cải cách hành chính  

Trong 6 tháng đầu năm 2014, công tác chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính 

của Bộ Công Thương tiếp tục được duy trì và thực hiện thường xuyên, trong đó tập trung 

vào các nội dung chính sau:   

2014 c (ban hành

- 11 năm 2013);  

+ Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014 của Bộ Công 

Thương ban hành theo Quyết định số 793/QĐ-BCT ngày 22 tháng 01 năm 2014; 

+ Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2014 

của Bộ Công Thương ban hành theo Quyết định số 881/QĐ-BCT ngày 24 tháng 01 năm 

2014; 

  + Kế hoạch rà soát, đơn giản hoá quy định, thủ tục hành chính năm 2014 thuộc 

phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Công Thương ban hành theo Quyết định số 

2333/QĐ-BCT ngày 19 tháng 3 năm 2014;  

+ Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách hành chính năm 2014 của Bộ 

Công Thương ban hành theo Quyết định số 2768/QÐ-BCT ngày 31 tháng 3 năm 2014. 

Các văn bản quy phạm pháp luật về thủ tục hành chính của Bộ Công Thương đã 

được công bố 100% theo các quy định hiện hành, trong đó một số văn bản đáng chú ý 

sau: 

 + Quyết định số 10365/QĐ-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2013 về thủ tục hành 

chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ Công Thương.  

+ Quyết định số 1694/QĐ-BCT ngày 03 tháng 3 năm 2014 về việc công bố danh 

mục văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Công Thương ban hành và liên tịch ban hành hết 

hiệu lực thi hành; 

+ Quyết định số 4480/QÐ-BCT ngày 20 tháng 5 năm 2014 về thủ tục hành chính 

mới trong quản lý chất lượng thép sản xuất trong nước và nhập khẩu. 

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt 

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý nhà 

nước, tạo sự công khai minh bạch hoạt động, tiết kiệm thời gian, giảm chi phí theo Kế 

hoạch tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Công Thương giai đoạn 2011-

2015, Bộ đã thành lập Ban Chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin Bộ Công Thương 

(Quyết định số 1238/QĐ-BCT ngày 14 tháng 02 năm 2014). 

Hiện nay, toàn bộ 290 thủ tục hành chính do Bộ Công Thương quản lý đều đã 

được triển khai trực tuyến từ mức độ 2 trở lên, trong đó số lượng thủ tục hành chính 

được cung cấp trực tuyến ở mức độ 3 là 13, mức độ 4 là 8 và là đơn vị đầu tiên triển khai 

thí điểm mô hình một cửa quốc gia làm tiền đề cho việc triển khai hệ thống một cửa của 

ASEAN.  

http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14036
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=14036
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=0&vID=13987
http://www.moit.gov.vn/vn/Pages/VanBanDieuHanh.aspx?TypeVB=0&vID=13987
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Bộ Công Thương tiếp tục hoàn thiện Cổng thông tin quản lý hoạt động thương 

mại điện tử Việt Nam tại địa chỉ http://www.online.gov.vn nhằm hướng dẫn cụ thể đối 

với công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ thông báo, đăng ký website thương mại điện tử của 

các tổ chức, cá nhân. Việc tiếp nhận hồ sơ thông báo, đăng ký website thương mại điện 

tử của các tổ chức, cá nhân đã được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4. 

 - Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng 

 Theo báo cáo của các đơn vị, trong 6 tháng đầu năm 2014 và dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Ngọ - 2014 chưa phát hiện trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, 

viên chức vi phạm Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng. 

 - Phát huy vai trò của xã hội về phòng, chống tham nhũng  

 Trong 6 tháng đầu năm 2014, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014 

các tổ chức đoàn thể tại cơ quan Bộ và các đơn vị thuộc Bộ tiếp tục phối hợp chặt chẽ và 

phát huy chức năng giám sát hoạt động quản lý, động viên quần chúng trong công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

 5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

 - Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Theo báo cáo của các đơn vị thuộc Bộ, trong 6 tháng đầu năm 2014, các đơn vị 

thuộc Bộ, đã chủ động đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, số cuộc tự kiểm tra theo kế hoạch 

là trên 1.500 cuộc. Tại Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam, Phòng 

cảnh sát điều tra phòng chống tội phạm về môi trường Công an tỉnh Quảng Ninh phối 

hợp với Công an thành phố Cẩm Phả phát hiện 1 vụ cấu kết với người ngoài đơn vị trộm 

cắp than tại Công ty Than Hạ Long (Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Ninh 

đã khởi tố vụ án, bắt tạm giam 6 đối tượng, trong đó có 3 người của Công ty Than Hạ 

Long). 

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014 các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

Bộ đã thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Văn bản của Đảng, Chính 

phủ và Thủ tướng trong việc cấm sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị gây 

thất thoát, lãng phí; cấm tặng quà, nhận quà không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Ngọ - 2014. Kết quả qua kiểm tra nội bộ chưa phát hiện vụ việc tham nhũng. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, 

tổ chức đảng 

Trong 6 tháng đầu năm 2014, công tác kiểm tra, giám sát của các cấp uỷ, tổ chức 

đảng được chú trọng, cụ thể như sau: 

+ Kiểm tra đảng viên theo Điều 30 Điều lệ Đảng: 450 đảng viên; 

+ Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới theo Điều 30 Điều lệ Đảng: 38 tổ chức; 

+ Giám sát chuyên đề của cấp ủy đối với đảng viên:  215 đảng viên; 

+ Giám sát chuyên đề của cấp ủy đối với tổ chức đảng: 25 tổ chức; 

+ Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra: 41 tổ chức; 

+ Giám sát chuyên đề của ủy ban kiểm tra đối với đảng viên: 139 đảng viên; 

+ Giám sát chuyên đề của ủy ban kiểm tra đối với tổ chức đảng: 23 tổ chức đảng 
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+ Kiểm tra việc thi hành kỷ luật đảng của tổ chức đảng cấp dưới: 14 tổ chức đảng; 

+ Việc kiểm tra thu nộp, quản lý và sử dụng đảng phí: 36 tổ chức đảng. 

Qua việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, tuy chưa phát hiện tổ chức đảng 

và đảng viên vi phạm, nhưng đã nâng cao nhận thức đúng đắn về vai trò, ý nghĩa, tác 

dụng của công tác kiểm tra, giám sát trong tổ chức đảng, có tác dụng phòng ngừa tham 

nhũng. 

- Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua 

hoạt động thanh tra  

Triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2014, trong 6 tháng đầu năm 2014 

Bộ Công Thương triển khai 5 đoàn thanh tra, 4 đoàn kiểm tra theo kế hoạch, trong đó có 

2 đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, 1 đoàn kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng đơn vị trong công tác tự thanh tra, kiểm 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Kết quả các đoàn thanh tra, 

kiểm tra đã giúp các đơn vị được thanh tra, kiểm tra củng cố công tác quản lý, điều hành, 

chưa phát hiện vụ việc vi phạm. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết tố cáo 

Số đơn tố cáo nhận được trong kỳ là 83 đơn, trong đó số đơn thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Bộ Công Thương và đơn vị thuộc Bộ là 24 đơn với 18 vụ việc, 59 đơn 

thuộc thẩm quyền cơ quan khác. Các đơn tố cáo được Bộ Công Thương xem xét, giải 

quyết và chuyển theo quy định (đang xử lý: 7 đơn, lưu nắm thông tin: 8 đơn, đã giải 

quyết xong: 9 đơn, chuyển 59 đơn). Qua giải quyết tố cáo, chưa phát hiện vụ việc tham 

nhũng. 

Đánh giá tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng 

Tình hình tham nhũng, tiêu cực phát sinh tuy không có đột biến, song vẫn tiềm ẩn 

nguy cơ.  

Trong 6 tháng đầu năm 2014, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

phòng, chống tham nhũng của Bộ Công Thương tiếp tục được duy trì, các biện pháp 

phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị 

quyết Trung ương 3 được triển khai đồng bộ đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng. 

Theo đó, Bộ Công Thương đã bổ sung, sửa đổi quy chế làm việc, kiện toàn Ban 

Chỉ đạo Bộ Công Thương về phòng, chống tham nhũng ; tích cực trong việc triển khai 

thực hiện Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ về 

phân công, phân cấp thực hiện các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của chủ sở hữu nhà 

nước đối với doanh nghiệp nhà nước và vốn đầu tư vào doanh nghiệp ; chủ động trong 

công tác minh bạch hoạt động kinh doanh điện, xăng dầu; chú trọng hoạt động tự kiểm 

tra nội bộ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, bồi 

dưỡng nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2014 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, gắn với 

tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”, tăng cường tiếp xúc, đối thoại, thông tin định hướng dư luận tạo sự đồng thuận 

của các doanh nghiệp và nhân dân; đôn đốc các đơn vị triển khai Chương trình phổ biến, 
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giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Chiến lược phòng, chống tham nhũng 

của Bộ Công Thương; 

2. Tổ chức tiếp 3 lớp về bồi dưỡng thanh tra chuyên ngành Công Thương và 2 lớp 

bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

cho đội ngũ công chức, viên chức trong ngành Công Thương ; 

3. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2014 của Bộ Công 

Thương, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tăng cường tự kiểm tra nội bộ việc 

thực hiện các quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng; 

4. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ thực hiện 

nghiêm Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ, Thông 

tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ về minh 

bạch tài sản, thu nhập; 

5. Triển khai Bản ghi nhớ về hợp tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo giữa Thanh tra Bộ Công Thương Việt Nam và Cục Kiểm toán 

Thanh tra Bộ Thương mại, Công nghiệp và Năng lượng Hàn Quốc; 

6. Chỉ đạo giải quyết những vụ việc về tham nhũng và tiêu cực còn tồn đọng hoặc 

mới phát sinh và xử lý theo thẩm quyền đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm. 

Trong đó, tập trung vụ Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xây lắp và Vật liệu 

xây dựng V đầu tư tại Lào và vụ Công ty Cromit Cổ Định Thanh Hóa thuộc Tập đoàn 

công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam./. 

Nơi nhận:  

- Ban Nội chính Trung ương; 

- Lãnh đạo Bộ; 

- Đảng uỷ Bộ Công Thương; 

- Công đoàn Công Thương Việt Nam; 

- Website Bộ (PCTN); 

- Lưu: VPBCS, TTB. 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG  

ỦY VIÊN 

 

 

(đã ký) 

 

 

Nguyễn Cẩm Tú 

 


